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Vážení čtenáři!

Skončila zima a začalo léto. 

První sluneční paprsky vy-

lákaly zahrádkáře, cyklisty 

i motorkáře. Otevírají se brá-

ny hradů a zámků, dvířka vi-

nařských sklípků, a my o vol-

ných víkendech začínáme 

vyrážet za poznáním nebo za 

rozptýlením. Třeba do rosic-

kého kina :o).

Pokud trpíte cestovní ho-

rečkou, neváhejte se zúčastnit 

dění, které na vás čeká na do-

mácí půdě. Květen je bohatý 

na významné sportovní pod-

niky, kulturní i  společenské 

akce. Poprvé se vydáme po 

stopách ztracené části rosic-

ké historie, poprvé uvítáme 

na kuželně mistrovství ČR 

v kategorii muži, obnovuje se 

tradice sběratelských burz na 

zámku, čekají vás absolvent-

ské koncerty, divadla, Rosic-

ká štika, rosická pouť a mno-

ho dalšího.

Lukáš Volánek

šéfredaktor 
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INFORMACE PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 27. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 25. 3. 2013 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  podání žádosti o  vydání ne-

movitostí zapsaných na LV 

č. 1 v obci a k.ú. Babice u Ro-

sic s  právem hospodaření 

s majetkem státu MNV Babi-

ce u Rosic, podle § 2 zákona 

č. 172/1991 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů, o  přecho-

du některých věcí z majetku 

České republiky do vlastnic-

tví obcí,

b)  souhlas s vydáním nemovitos-

tí prostřednictvím podepsa-

ného souhlasného prohlášení 

o  zániku práva vlastnického 

učiněného osobou, jejíž prá-

vo v katastru nemovitostí za-

niklo, a Obcí Babice u Rosic, 

jejíž právo vlastnické vzniklo, 

uzavřeného mezi ČR – Úřa-

dem pro zastupování státu 

ve věcech majetkových a obcí 

Babice u Rosic,

c)  souhlas s předložením žádosti 

o vydání nemovitého majetku 

zapsaného na LV1 v obci a k.ú. 

Babice u  Rosic vládě České 

republiky do 31. 7. 2013 s do-

poručením o  jeho zařazení 

do tohoto seznamu majetku 

vydávaného vládou České re-

publiky jednotlivým obcím,

d)  podepsání a podání souhlas-

ného prohlášení MNV Babice 

u Rosic jako osoby, jejíž vlast-

nické právo v katastru nemo-

vitostí zaniklo, a obcí Babice 

u Rosic jako osoby, jejíž vlast-

nické právo v katastru nemo-

vitostí vzniklo, k  nemovitos-

tem zapsaným na LV 1 v obci 

a  k.ú. Babice u  Rosic podle 

§ 1 zákona č. 172/1991 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, 

o  přechodu některých věcí 

z majetku České republiky do 

vlastnictví obcí, u příslušného 

katastrálního úřadu společně 

s návrhem na zahájení řízení 

o provedení záznamu formou 

zápisu nového vlastníka obce 

Babice u Rosic v katastru ne-

movitostí v  části ALV 1 pro 

obec a k.ú. Babice u Rosic,

e)  podáním žaloby o  určení 

vlastnictví k  nemovitostem 

proti žalovanému ČR – Úřa-

du pro zastupování státu ve 

věcech majetkových,

f)  souhlasné prohlášení o vydá-

ní nemovitostí Katastrální-

mu úřadu včetně návrhu na 

Katastrální úřad k provedení 

záznamu,

g)  prodej pozemku p.  č.  316 

o  výměře 188 m2 v  obci Ba-

bice u  Rosic paní Dagmar 

Mrázkové za cenu 150 Kč/m2. 

Do smlouvy bude zanesena 

podmínka bezúplatného pře-

vodu z PF ČR a to, že pozemek 

je určen k  zastavění pouze 

stavbou pro bydlení. Poru-

šení této podmínky je důvo-

dem pro neplatnost smlouvy. 

Náklady na převod pozemku 

nese kupující. Do smlouvy 

bude zahrnuto předkupní 

právo obce po dobu 5 let,

h)  fi nanční příspěvek Okresnímu 

výboru Českého svazu bojov-

níků za svobodu Brno-venkov 

ve výši 1 000 Kč na vydání kni-

hy „Zemřeli jsme pro vlast“, 

autor Ludvík Horčica,

i)  zrušení Obecně závazné vy-

hlášky obce Babice u  Rosic 

č. 3/2006 o stanovení školské-

ho obvodu ke dni schválení,

j)  rozpočtové opatření č. 2.

Neschvaluje:
a)  poskytnutí fi nančního pří-

spěvku příspěvkové organi-

zaci Sociální služby města 

Kroměříže.

Bere na vědomí:
a)  zprávu Policie ČR, OOP Ro-

sice o  bezpečnostní situaci 

v obci za rok 2012,

b)  informaci starosty o probíha-

jících akcích.

o
b

e
c 
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BABICKÁ KNIHOVNA
A NOC S ANDERSENEM

Již potřetí se v  Babicích ko-

nala akce při příležitosti výro-

čí narození H. Ch. Andersena 

Noc s  Andersenem, kterou 

připravovalo o. s. Babičáci ve 

spolupráci s Obecní knihovnou 

v Babicích. I když kvůli neustu-

pující zimě se letos akce mohla 

jmenovat Podvečer s  Anderse-

nem. Možnost nocování v kul-

turním domě jsme letos zrušili.

S  přípravou akce vydatně 

pomáhaly starší děti. Po plně-

ní soutěžních úkolů jsme letos 

odstartovali pro předškolní 

a  mladší školní děti celoroční 

hru. Byly slavnostně pasovány 

na malé čtenáře, dostaly spe-

ciální čtenářské průkazy a  je-

jich úkolem bude během roku 

minimálně pětkrát navštívit 

knihovnu, namalovat nejmé-

ně dva obrázky do výtvarných 

soutěží vyhlašovaných každý 

měsíc a  přečíst (nebo ti men-

ší nechat si přečíst) alespoň 

dvě knížky. Soutěžní obrázky 

a  ozdobné kartičky s  názvy 

přečtených knížek budou nosit 

do knihovny Knihomůlkovi 

zvídavému. Že nevíte, kdo je 

Knihomůlek? Účastníci akce 

se s  ním seznámili během ne-

tradiční návštěvy knihovny, 

při které se svítilo jen baterkou. 

Dozvěděli se, že je to skřítek ži-

jíci mezi knížkami. Nastěhuje 

se tam, kde jsou zvídavé děti, 

které mají rády knížky. Jsme 

moc rádi, že osídlil právě ba-

bickou knihovnu.

O.s. Babičáci a  Obecní 

knihovna v  Babicích připra-

vila nejen pro příznivce knih, 

ale kultury vůbec, pravidelná 

setkání v  Literární kavárně, 

která se budou konat každou 

poslední středu v měsíci v ote-

vírací době knihovny, tedy od 

16 hodin, v  místní hospůdce. 

Mělo by se jednat o  společné 

posezení pro všechny generace, 

popovídání nejen o  knížkách, 

bude možné prolistovat si ča-

sopisy z  knihovny, připraveny 

budou ankety, knižní tipy a pro 

děti malé hrátky u  pohádky. 

Doufejme, že již brzy přijde 

teplejší počasí, aby k  posezení 

mohla sloužit terasa. K návště-

vě Literární kavárny není nutné 

mít registraci v knihovně.

Babická knihovna je malá, 

a to nejen prostorem, ale i kniž-

ním fondem (k 31. 3. 2013 evi-

duje 2943 knih). Proto dvakrát 

ročně nabízí tituly z  tzv.  vý-

měnného fondu. Ale hlavně 

– knihovna nemusí být jen 

místem, kde si můžete vypůjčit 

knížky. Pokud rádi čtete, mů-

žete tu potkat spřízněné duše.

Hana Svobodová

 za o.s.Babičáci

a Vlastimil Křivánek

 za Obecní knihovnu v Babicích
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RETRO ZÁBAVA
V BABICÍCH

Tak toto jsme nečekali. Mno-

zí z vás jste jistě viděli reportáž 

ze zábavy na kabelovce nebo na 

internetu. V  této reportáži se 

mluvilo o  350 návštěvnících. 

K  tomuto číslu je třeba říci, že 

se reportáž natáčela o  půl de-

váté večer. Ano, již půl hodiny 

po začátku zábavy bylo „na pla-

ce“ 350 lidí a  další dále chodi-

li. Konečný počet návštěvníků 

zábavy se zastavil na čísle 521. 

Na dnešní dobu je to zcela vý-

jimečné číslo. Já sám si nepa-

matuji, kdy jsem naposledy byl 

na vesnické zábavě či plesu, kde 

by bylo více než 500 lidí. Nutno 

podotknout 500 spokojených 

lidí. Neptejte se mě, jak to že 

byla naše zábava takto úspěšná? 

Já to nevím. Nabízí se, ale něko-

lik důvodů, proč tomu tak je.

První důvod: Retro ceny 

občerstvení. Pivo za 5 kaček 

a velký panák kořalky za 10 Kč. 

To jsou pro lidi opravdu láka-

vé ceny. A to jsme dali veřejný 

slib, že pokud příjde 300 a více 

lidí, budou retro ceny celou noc 

a  ne jen první dvě hodiny, jak 

tomu bylo v loni. Splnění toho-

to slibu jsme mohli vyhlásit už 

v  samém začátku zábavy. Kdo 

přišel jen kvůli cenám, mohl si 

rozložit síly, nemusel se honit 

a vydržel pít pak celou noc.

Druhý důvod mohl být po-

měrně malý počet tanečních 

zábav v okolí. I tato skutečnost 

mohla mít vliv při rozhodování 

lidí kam vyrazit.

Třetí důvod je touha lidí se 

bavit, hrát si a  dělat si srandu 

i  sami ze sebe. Komunistická 

výzdoba kulturního domu, 

agitační články a  hesla minu-

losti, stejně jako fotky komu-

nistických prezidentů atd. byla 

recese a  lidé to vzali také tak. 

A  tak na zábavu přišli obleče-

ni tak jak prožívali své mládí, 

nebo tak, jak chtěli prožívat své 

mládí, nebo tak, jak je museli 

prožívat. Svědčí o tom spousta 

pionýrů i  mániček, kterým se 

pod parukami skrývaly napůl 

plešaté hlavy. A  mnoho dal-

ších suprových převleků. Mix 

těchto skutečností způsobil, že 

se v  Babicích na retro zábavě 

potkalo hned několik genera-

cí. Byli zde téměř šedesátníci, 

jejich děti čili čtyřicátníci. No 

a přišly i jejich děti, tedy děcka 

tak tak plnoletá. I  přes věko-

vou různorodost návštěvníků 

a  jejich velký počet proběhla 

zábava naprosto v klidu. Pořa-

datelé museli řešit jen oprav-

du pár mini náznaků rvačky 

a i rozchod návštěvníků zábavy 

domů se obešel úplně bez ná-

sledků pro obec. Prostě klid. 

A tak by to mělo být pokaždé. 

Retro zábava v Babicích se stala 

místem setkávání, vždyť věta: 

„Teda já tady dnes potkal tolik 

známých, co jsem už dlouho 

neviděl“ nezazněla jen jednou 

a  od jednoho člověka. Člověk 

je tvor společenský a  rád vy-

hledává místa, kde se setkává 

s ostatními. A já se ptám: „Proč 

by jedno takové místo nemohlo 

být u nás v Babicích?“ A tak vás 

všechny vyzývám pamatujte si 

atmosféru letošní retro zábavy 

a  přijďte zase za rok setkat se, 

pokecat si, zatancovat si a popít 

si za námi do Babic. Vždyť hez-

kých a  příjemných chvil by se 

člověk neměl sám zbavovat. Za 

všechny pořadatele vám můžu 

slíbit: „I příští rok pro vás Re-

tro zábavu zase připravíme.“ Za 

rok na shledanou. 

Jan Zelinka
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ROSICKÝ ZÁMEK
Vážení čtenáři, v tomto květ-

novém vydání se na jiném místě 

setkáte s  výzvou pro hlasování 

v  soutěži o  nejlépe opravenou 

památku kraje. Do ní Rosice při-

hlásily arkády rosického zámku. 

Arkády se opravují průběžně 

nejméně deset let a nyní koneč-

ně vypadají k světu. Proto bych 

se rád k výzvě připojil a apeloval 

na všechny, abychom právě teď 

byli těmi správnými rosickými 

patrioty. Nechci konkurovat 

panu faráři z nejmenované obce, 

který v  minulém ročníku pře-

svědčil k  posílání esemesek své 

ovečky, a soutěž pak ve své kate-

gorii vyhrála církevní památka 

v jeho obci. Nechci ani apelovat 

z důvodu, že v případě vítězství 

získá město Rosice slušnou do-

taci v  řádu desetitisíců. Jde mi 

hlavně o to, že se v případě ma-

lého zázraku a úspěchu v soutěži 

rosický zámek zviditelní. Stačilo 

by i  jen v  Jihomoravském kraji. 

Třeba si právě krajští politici 

kromě krásných arkád povšim-

nou také dezolátní „parkové“ 

fasády a  popustí tak ze svého 

rozpočtu pro rosický zámek ně-

jaký ten milion. (Teď doufám, 

že tato moje drzá slova budou 

zaznamenána skvělým zpravo-

dajským monitoringem našeho 

pana hejtmana, o  kterém jsem 

se mohl přesvědčit na našem po-

sledním setkání.)

Věřím, že si rosického zámku 

také všimnou další turisté, kteří 

pak rádi zavítají do našeho měs-

ta a  zvýší návštěvnost zámku. 

Nabídneme jim pěkně opravené 

severní a  jižní křídlo a  fasádu 

na prvním nádvoří. Výborně. 

První dojem je vždy důležitý. 

Pokud bude probíhat nějaká za-

jímavá akce v ZKC či SVČ, pak 

ji jistě také navštíví.

Pak na vnitřním nádvoří 

hlavní budovy spatří ten skvost. 

Arkády! Dalším „skvostem“ je 

v  dlouho již nečištěné dlažbě 

znázorněný znak Rosic s  ja-

kýmsi asi hodně stavebně důle-

žitým výročím z padesátých let. 

Turisté pak vyjdou pár schodů 

z  průjezdu, prohlédnou si uni-

kátní výstavu skleněných výrob-

ků, které v  nedávných dobách 

vyráběla rosická sklářská huť 

a směle vykročí s průvodkyní do 

vnitřních prostor, kde se nechají 

unést historií během prohlíd-

kové trasy. Trasa i  výklad jsou 

zajímavé a  adekvátní historické 

kvalitě našeho zámku, za což pa-

tří Správě zámku v čele s panem 

kastelánem dík. Každý rok je vi-

dět nějaká změna ve vystavených 

exponátech, rok od roku nějaká 

ta místnost přibude a prohlídka 

se prodlouží. Turisté si zakoupí 

upomínkové předměty a  odjíž-

dějí. Podle mne spokojeni, pro-

tože asi ani víc nečekali. Jsme 

však spokojeni i my, domácí? Já 

si troufám říci, že ne.

Vzpomínám na časy, kdy 

zámkem téměř každý den za-

znívala hudba. To bylo v  do-

bách, kdy zde sídlila tehdejší li-

dová škola umění, dnešní ZUŠ. 

Rád vzpomínám na učitele. 

Některé hodné a příjemné, kteří 

naučili, jiní byli nervní rasi, kte-

ří spíše od umění odrazovali.

Vzpomínám také na časy, 

kdy se z prostor zámku ozýval 

dětský křik. Ne z  mučírny, na 

co hned nemyslíte! Radostný 

dětský křik, když děti z tehdejší 

hodně zvláštní pomocné speci-

ální školy opouštěly vesele toto 

důmyslné školské zařízení.

Už jste pochopili, kam mí-

řím? Ano, hlavní budova zám-

ku je, když odjedou turisté, 

téměř mrtvá. Když si totiž 

odmyslíme skvělou knihovnu 

s  ještě skvělejšími knihovnice-

mi a výtvarný obor ZUŠky, kde 

děti tvoří v  téměř nehygienic-

kých podmínkách, pak může-

me klidně říci, že tu zdechl pes. 

To jsem přehnal, to by tu byl 

i zápach. Chceme, aby se s tímto 

stavem konečně začalo něco dě-

lat. Co možná nejdřív. Není to 

jen o penězích, je to taky o sna-

ze zámek oživit. A to nejen ve-

dení města. Máte stejný názor?

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města Rosice
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 66/2013
konané dne 8. 4. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 8. 4. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  ve funkci valné hromady 

zprávu o činnosti Správy bu-

dov Rosice, s. r. o. za rok 2012,

b)  závěrečnou zprávu za rok 

2012 příspěvkové organizace 

Správa zámku Rosice,

c)  výroční zprávu o  hospoda-

ření příspěvkové organizace 

Penzion pro důchodce Rosi-

ce za rok 2012,

d)  zprávu o činnosti příspěvko-

vé organizace Rosické TS za 

rok 2012.

2. Schvaluje
a)  ve funkci valné hromady roč-

ní účetní závěrku za rok 2012 

Správy budov Rosice, s. r. o. – 

účetní ztrátu 324 971,98 Kč,

b)  výsledek hospodaření pří-

spěvkové organizace Správa 

zámku Rosice za rok 2012 

a  souhlasí s  převedením 

kladného výsledku hospo-

daření u  příspěvkové orga-

nizace Správa zámku Rosice 

ve výši 383,06 Kč za rok 2012 

do rezervního fondu,

c)  účetní závěrku příspěvkové 

organizace Správa zámku 

Rosice za rok 2012,

d)  výsledek hospodaření pří-

spěvkové organizace Pen-

zion pro důchodce Rosice 

– ztrátu ve výši 75 706,63 Kč,

e)  účetní závěrku příspěvkové 

organizace Penzion pro dů-

chodce Rosice za rok 2012,

f)  účetní závěrku příspěvkové 

organizace Rosické TS za rok 

2012,

g)  účetní závěrku příspěvkové 

organizace Kulturní infor-

mační centrum Rosice za 

rok 2012,

h)  vypovězení smluv s následu-

jícími nájemci:

 u pozemku parc. č. 2587/1

  –  nájemní smlouva uzavře-

ná s  Jiřím Tesařem dne 

21. 04. 2008

  –  nájemní smlouva uzavřená 

s  Pavlou Dolíhalovou dne 

30. 04. 2008

  –  nájemní smlouva uzavřená 

s  Liborem Dvořákem dne 

19. 12. 2007

 –  nájemní smlouva uzavře-

ná s  Jiřím Němcem dne 

30. 04. 2008

 –  nájemní smlouva uzavřená 

s  Jiřím Brzobohatým dne 

31. 10. 2008

  u pozemku parc. č. 2587/2

 –  nájemní smlouva uzavře-

ná s  Jiřím Tesařem dne 

25. 08. 2011

  u  budovy bez č.  p.  /č.  e. na 

parcele st. 810/12

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavře-

ná s  Jiřím Tesařem dne 

27. 06. 2012

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavře-

ná s  Jiřím Nejedlým dne 

31. 10. 2012

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavřená 

s  Ladislavem Ráčkem dne 

31. 08. 2009

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavřená 

s  Šárkou Procházkovou 

dne 1. 8. 2005

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavřená 

s  RNDr.  Alexanderem 

Hampelem dne 4. 12. 2006

  u budovy č. p. 846 na parcele 

st. 810/11

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavřená 

s  Petrem Dvořákem dne 

7. 12. 2005

  u  budovy bez č.  p.  /č.  e. na 

parcele st. 810/9

 –  smlouva o  nájmu neby-

tových prostor uzavře-

ná s  Jiřím Nejedlým dne 

31. 3. 2008,

  a  to s  plynutím výpovědní 

lhůty od 1. 5. 2013,

i)  rozpočtové opatření 

č. 3/2013,

j)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 3/2013,

k)  pracovní plán Rady města na 

období II. pololetí 2013.

3. Uděluje souhlas
a)  příspěvkové organizaci Stře-

disko volného času, Rosice, 

okres Brno–venkov k  při-
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jetí daru, movitých věcí dle 

přílohy, od Jihomoravského 

kraje podle ustanovení § 27, 

odst.  5 písm.  b) a  ustano-

vení § 39, odst.  1 zákona 

č. 250/2000 Sb., o  rozpočto-

vých pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozděj-

ších předpisů.

4. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4 směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  3, Lipová 

ul. č.  p.  1315, 665 01 Rosice 

na dobu určitou 2 měsíce.

5. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o zříze-

ní práva odpovídajícího věc-

nému břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370 49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem je 

umístění kabelového vede-

ní NN na pozemku města 

p.  č.  679/44 v  k. ú. Rosice, 

akce „Rosice, kabel. sm. NN. 

Rovný“, jednorázová úhrada 

činí 1 000 Kč bez DPH.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Lukáš Volánek, Dis. 

ověřovatelé

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 67/2013
konané dne 17. 04. 2013 v 16.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 
jednání dne 17. 04. 2013 přijala 
toto usnesení:

1. Přiděluje
a)  zakázku na stavební prá-

ce „Rozšíření MŠ na Zá-

mecké ulici v Rosicích 
– půdní vestavba“ fi rmě 
STAVIT, s. r. o., Blatného 23, 
616 00 Brno, IČ 46901361 
a schvaluje smlouvu o dílo 
na částku 4 392 767 Kč včet-
ně DPH.

2. Jmenuje
a)  komisi pro otevírání obálek 

a hodnotící komisi pro veřej-
nou zakázku malého rozsahu 
„Rosice, BD Kaštanová 1165 
– 1166, Zateplení a výměna 
balkonů ve složení: Ing. Petr 
Klíma, Lev Koudelka, Dag-
mar Koutníková.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy 

MěÚ Rosice na tel. č. 546 492 111, osobně lze 

kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, 

Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

8. 3. 2013 Batoh s osobními věcmi Na dět. hř. Mochomůrka

27. 3. 2013 Svazek klíčů Na ulici Úvoz

31. 3. 2013 Klíč od automobilu Na ulici Kaštanová

ROSA 3/201312
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VÝDEJ / OBMĚNA 
JODIDOVÝCH TABLET
SDĚLENÍ OBČANŮM A ZÁSTUPCŮM PRÁVNICKÝCH 
A PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH OSOB

Dle nařízení vlády č.11/1999 

Sb. v  platném znění, provádí 

JE Dukovany ve spolupráci 

s městem Rosice obměnu pro-

fylaktických preparátů – anti-

dot /jodidových tablet Kalijev 

Jodid (KI)/. 

Akce bude probíhat od 

21. 5. 2013 do 11. 6. 2013 vždy 

v těchto dnech:

–  úterý a čtvrtek od 16.00 do 

20.00 hodin,

–  v sobotu od 10.00 do 16.00 

hodin

 v  požární zbrojnici vedle 

kina Panorama.

Zbylé tablety a  další table-

ty pro nově narozené občany 

nebo pro ty, kteří si je nestih-

li vyzvednout v  uvedené dny, 

budou k  vyzvednutí v  úřední 

dny až do 17. června v kance-

láři krizového řízení na rad-

nici po předchozí dohodě na 

telefonním čísle 546 492 199.

Prosíme občany, případně 

neoslovené zástupce právnic-

kých osob a  zástupce podni-

kajících fyzických osob, aby 

se dostavili do místa výdeje 

k  převzetí balení jodidových 

tablet.

Dříve vydaná balení tablet 

vezměte s sebou k likvidaci.

Vydává se jedno balení na 

každou 1 osobu v domácnosti 

nebo na pracovišti.

Bc. Josef Humpolíček

referent krizového řízení MěÚ Rosice

krize@mesto.rosice.cz
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 7. května 2013 
uplyne 10 roků, kdy nás 
navždy opustila moje 
maminka, babička 
a prababička 

paní Cecilie Padělková.

3. ledna by se dožila 100 
let. S láskou vzpomíná 
dcera Olga s rodinou. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

Dne 4. května 2013 by se 
dožil 100 roků náš 
tatínek, dědeček, 
pradědeček

pan František Vavruša.

Stále s úctou vzpomínají 
syn Jiří s manželkou, 
vnučky Marcela a Ivana 
s rodinami.

Dne 14. května tomu 
bude 40 roků, co zemřel 

pan Karel Prokeš.

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 
Vzpomíná syn Karel 
s rodinou.

Uplynulo 5 roků, co nás 
navždy opustil

pan Lambert Bartoněk.

12. května by se dožil 
77 roků.

Vzpomíná bratr Miloslav

Dne 31. května by se dožil 
79 let náš bratr 

pan Josef Valoušek

je tomu smutných 28 let, 
co nás opustil. 

Stále vzpomínají sestry 
Zdeňka a Božena 

s rodinou.

Dne 31. května 2013 se 

dožije 77 let moje sestra 

paní Zdeni Poláková

rozená Valoušková, 

rodačka z Rosic. Vše 

nejlepší, hlavně hodně 
zdravíčka a mnoho 
spokojených let přeje 

sestra Božena s rodinou a Michal.
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Dne 28. května se dožívá 90. let 

pan Josef Pospíšil

a současně vzpomínáme nedožitých 
90. narozenin jeho manželky 

paní Růženy Pospíšilové. 

Dcera Eva a syn Vladimír s rodinami.

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 

se přišli naposledy rozloučit

s panem Vojtěchem Kravalem.

Za projevenou soustrast děkuje manželka 

a děti s rodinami.
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§Odpověď:
Ve své snaze ušetřit jste se 

dopustil několika fatálních 

chyb. Před sepsáním kupní 

smlouvy jste se neseznámil 

s  listem vlastnictví, ze kterého 

by vyplynuly vlastnické vztahy 

ke kupované nemovitosti, pře-

devším, že dům je ve společném 

jmění manželů, a  proto kupní 

smlouvu musí podepsat i man-

želka prodávajícího. Pokud tato 

skutečnost byla ve smlouvě 

opomenuta, katastrální úřad 

smlouvu nemohl akceptovat 

a musel řízení zastavit.

Váš syn se nestal vlastníkem 

rodinného domu podpisem 

kupní smlouvy, ale stal by se 

jím až dnem, kdy by katastrál-

ní úřad zapsal jeho vlastnické 

právo na list vlastnictví. Pokud 

jste si myslel, že složením kup-

ní ceny na účet prodávajícího 

a zřízením vašeho podpisového 

vzoru k účtu s podmínkou, že 

pro výběr nebo převod peněz 

je nutný váš podpis stejně jako 

podpis prodávajícího, váš po-

cit bezpečně uložených peněz 

byl oprávněný, jenom pokud 

by majitel účtu účet nezrušil. 

Banka opravdu nemohla pro-

vést žádnou manipulaci s  pe-

nězi tj. výběr nebo převod bez 

vašeho podpisu. Problém je ale 

v  tom, že majitelem účtu byl 

prodávající, který jako jedi-

ný mohl s  účtem disponovat. 

Pokud majitel účtu účet zruší, 

banka mu bez řečí na místě vy-

platí všechny peníze, které byly 

na účtu složeny.

Pokud jste se tedy ocitl v si-

tuaci, že k dnešnímu dni nemá 

váš syn dům a  vy nemáte pe-

níze, můžete prodávajícího ve 

tříleté promlčecí době žalovat.

Příště vám ale doporu-

čuji sepsání kupní smlouvy 

a  úschovu peněz ponechat na 

odbornících, obrátit se na ad-

vokáta nebo notáře, kteří jsou 

za správně sepsanou smlou-

vu a  úschovu peněz osobně 

odpovědni.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Chtěl jsem koupit rodinný dům v Brně pro svého syna. Myslel 

jsem, že ušetřím na právníkovi a realitní kanceláři, ale dnes ne-

mám ani dům, ani peníze. Dům na prodej jsem našel sám a pe-

níze jsem měl v hotovosti. Kupní smlouvu jsem stáhl z internetu 

včetně formuláře s návrhem na vklad do katastru nemovitostí. 

Známý mi poradil, abych kupní cenu prodávajícímu zaplatil až 

poté, co bude napsáno vlastnické právo k domu na mého syna. 

Prodávající s tím souhlasil s podmínkou, že složím kupní cenu ve 

výši 1,200.000 Kč na účet v bance, který pro tento účel speciálně 

zřídí, a dohodli jsme se, že jakýkoliv výběr z účtu bude možný 

pouze s mým podpisem. Prodávající mi zřídil k účtu podpisové 

právo a já jsem tento postup pokládal za bezpečné řešení.

Návrh na vklad vlastnického práva ve prospěch syna jsem 

sám zanesl na katastr a měl jsem pocit, že vše je v pořádku. Ka-

tastrální úřad ale smlouvu odmítl zaregistrovat, neboť v kupní 

smlouvě nebyly uvedeny všechny zákonem přepokládané nále-

žitosti ani manželka prodávajícího, se kterou měl dům v SJM. 

Jak jsem následně zjistil, prodávající se mezičasem rozvedl 

a odstěhoval do ciziny a jeho manželka odmítla sepsat novou 

kupní smlouvu. Myslel jsem, že z banky vyzvednu své peníze 

a koupím jinou nemovitost. V bance mi ale řekli, že účet, na 

který jsem složil kupní cenu, majitel – prodávající zrušil a ban-

ka mu celou mnou složenou částku vyplatila. Podal jsem na 

banku stížnost, ale bylo mi sděleno, že banka ke zrušení účtu 

prý nepotřebovala můj podpis.

Prosím o urychlenou odpověď, jak mohlo k této situaci dojít, že 

přesto, že syn podepsal kupní smlouvu, nemám ani rodinný dům, 

ani peníze a na koho se obrátit, abych dostal kupní cenu zpět.

Jaroslav B. Ivančice
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NA SOCIÁLNÍ TÉMA
ASISTENT SOCIÁLNÍ PÉČE
Příspěvek na péči je pravidelná opakující se dávka poskytovaná podle zákona 

o sociálních službách. Poskytuje se osobám, které jsou závislé na pomoci jiné 

fyzické osoby. Je určen na úhradu za pomoc, která je osobě se zdravotním 

postižením poskytována rodinným příslušníkem, osobou blízkou, jinou osobou 

nebo registrovaným poskytovatelem sociálních služeb. Nově byl zaveden institut 

tzv. ASISTENTA SOCIÁLNÍ PÉČE.

Podmínky:
•  podle zákona o  sociálních 

službách platí, že ASI-

STENTEM SOCIÁLNÍ 

PÉČE může být pouze fy-

zická osoba, která je starší 

18 let věku a  je zdravotně 

způsobilá (zdravotní způ-

sobilost se posuzuje podle 

§ 29 odst.  1 písm.  e) záko-

na o  sociálních službách 

– za zdravotně způsobilou 

k  poskytování pomoci se 

nepovažuje osoba, která má 

sama nárok na příspěvek na 

péči, ledaže lékařským po-

sudkem vydaným poskyto-

vatelem zdravotních služeb 

doloží, že je schopna tuto 

pomoc poskytovat – ošet-

řující lékař) a  neposkytuje 

tuto péči jako podnikatel. 

Dále se také nevyžaduje re-

gistrace podle par. 79 záko-

na o sociálních službách.

•  jedná se o  jinou než blíz-

kou osobu (např.  soused), 

která není registrovaným 

poskytovatelem sociálních 

služeb.

•  asistent sociální péče je povi-

nen s osobou, které poskytu-

je pomoc, uzavřít formální 

písemnou smlouvu o  po-

skytnutí pomoci – ÚP pro-

vádí kontrolu této smlouvy, 

využívání příspěvku, způsob 

pomoci, rozsah atd.

• náležitosti smlouvy:

•  označení smluvních stran

• rozsah pomoci

•  místo a  čas poskytování 

pomoci

• výše úhrady za pomoc

•  úhradu za poskytnutou po-

moc hradí asistentu sociální 

péče závislá osoba ze svého 

příspěvku na péči a  zároveň 

je povinna uvést tuto sku-

tečnost také do formuláře 

– Oznámení o poskytovateli 

pomoci.

Výhody:
•  v  případě, že asistent peču-

je o  jinou osobu než osobu 

blízkou, je z  úhrnu jeho 

příjmů plynoucích z  péče 

o  poživatele příspěvku 

osvobozen od daně z  pří-

jmů příjem do 12 000 Kč 

(příjmy přesahující tuto 

částku podléhají dani z pří-

jmů – podle znění ustanove-

ní § 4 odst. 1 písm. i) zákona 

o daních z příjmů).

•  pokud asistent sociální péče 

odvádí řádnou péči, není 

omezen v počtu osob, o kte-

ré může pečovat.

•  Sociální a  zdravotní po-

jištění za asistenta hradí 

stát (pokud je v  jeho péči 

osoba ve II., III. nebo IV. 

stupni, nebo mladší 10 let 

ve stupni I.). Doba péče 

je pak započítávána jako 

doba odpracovaná při 

nárocích na starobní dů-

chod. Doporučuje se, aby 

asistent nahlásil skuteč-

nost, že je hlavní pečující 

osoba, na svoji zdravotní 

pojišťovnu a na OSSZ. Po-

kud je asistent hlavní pe-

čující osobou, nemůže již 

touto hlavní pečující oso-

bou být někdo další.

Bc. Milena Hrdličková, Dis.

za komunitní plánování sociálních služeb
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ŽIVNOSTNÍCI 
Dobrý den, v  Rose (Vose) 

č.4/13 str. 31 – polovina sloupce 

vlevo je v  článku o  živnostech 

v  obci zmiňována kovárna, 

kam autor jako hoch chodil sle-

dovat práci kovářů. Patřila mé 

rodině, přesněji – panu Josefu 

Pavlíčkovi mému pradědeč-

kovi. Firma byla na Trávní-

kách. Z  dílny mi do dnešních 

dní zbyly jenom dvoje kleště. 

K dokreslení situace, po r. 1948 

kovárna zanikla ze zřejmých 

důvodů.

Přikládám dvě dobové foto-

grafi e, vysoký pán (třetí osoba 

zleva) je pradědeček.

Pěkný den.

Roman Lachowicz

VELIKONOČNÍ KUMŠTOVÁNÍ
Před krásnými velikonoční-

mi svátky, i  když letos chlad-

nými, a dokonce zasněženými, 

se nám s kolegyní podařilo za-

stavit se podívat na akci nazva-

nou Velikonoční kumštování. 

Byl to už několikátý ročník 

a  vypadá to, že si v  Rosicích 

i v okolí získává oblibu, proto-

že i přes chladné zimní počasí 

byla návštěvnost velká. V krás-

ně vyzdobeném sále Zámec-

kého kulturního centra a  na 

nádvoří před zámkem bylo 

možno si nejen prohlédnout, 

ale i  koupit různé výrobky ši-

kovných rukou, samozřejmě 

zaměřené na Velikonoce a jaro, 

které letos ne a ne se probudit. 

Nechybělo ani originální ob-

čerstvení – bramborové placky 

pečené na ohni a různé, doma 

vyrobené pochoutky, dokonce 

i s vtipnými názvy.

Oceňujeme pečlivost a vkus, 

s  jakým byla celá akce připra-

vena, od vyzdobení sálu, přes 

výběr prodejců, zajištění tvoři-

vých dílen pro děti až po pro-

gram na jevišti, který nacvičily 

místní školy. Moc děkujeme 

pořadatelům za tuto milou 

akci, která určitě pomáhá 

udržovat hezké lidové tradice 

u nás.

LSD (dvě Lenky, pracovnice KIC 

Ivančice)

Foto: archiv KIC

Foto: archiv KIC
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OHROŽENÍ REPUBLIKY 
V ROCE 1938

V květnu 1938 došlo k akutnímu ohrožení naší republiky. Naše 

vláda na to odpověděla bleskovou všeobecnou mobilisací. V  té 

době to Hitlera na určitý čas odradilo, ale kampaň a  násilnosti 

proti našemu obyvatelstvu, obzvláště v pohraničí, zesílily.

Náš tatínek k této události napsal básničku, kterou jsem já před-

nesl na Letní slavnosti FTP (Federace Proletářské Tělovýchovy) na 

zahradě Dělnického domu v Rosicích, s velkým úspěchem, poně-

vadž lidé byli vděčni za každý náznak odporu.

Zločinnost se šíří
V Evropě žije diktátor

jenž propaguje větu,

že pán Bůh vládne na nebi

a on, že vládne světu.

Jemu se také zastesklo

po naší republice,

i chtěl se k nám jít podívat

s taseným mečem v ruce.

On dávno věděl o Čechách

a o plzeňském truňku,

i těšil se že ochutná,

tu dobrou českou šunku.

To byla ale pohádka

neb přesvědčím vás krátce,

vždyť mezi jeho blízkými,

se našel také zrádce.

Ráno, když slunko májové

prosvitlo alej hrušek,

na hranicích již čekalo,

tisíce strojních pušek.

U pušek stáli vojáci,

nábojů plné sunky,

aby chuť přešla každému,

na naše pivo, chleba, šunky.

Letní slavnosti, jak se jim 

tehdy říkalo, se v 30. letech mi-

nulého století konaly každé dva 

roky na jiném místě. V  roce 

1934 v Babicích (myslím, že se 

tomu místu říkalo ve Skříň-

ce), v  roce 1936 v  Oslavanech, 

a v roce 1938 v Rosicích.

Účastníci byli hlavně horní-

ci, program obstarali členové 

FTP, z části sportovní a z části 

kulturní.
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Příběh s třešněmi
Začátkem června 1938 jsme 

se o  hlavní přestávce ve škole 

domluvili, že odpoledne vyra-

zíme na Trojici na pajtl. Troji-

ci jsme říkali Olymp, který byl 

rozdělený na tálky, jež se každý 

rok začátkem dubna veřejně 

rozprodaly. Cena za jeden tálek 

se pohybovala od 30 do 50 Kč.

Odpoledne jsme se sešli 

u  kapličky. Bylo nás pět. Bořa 

Koukaluj, Jirka Padělkuj, Dolfa 

Krňávkuj, Bořa Všianskuj a já.

Pajtl jsme říkali obchůzce 

tálků za účelem natrhání třešní 

tam, kde už zralost nedala moc 

čekat.

Jen jsme třešně vysypali z tri-

ček, kam jsme je ukládali při tr-

hání, uviděli jsme huťaře starého 

Kryštofa s  nerozlučným psem 

Rimtou jak jde po cestě od Véří 

bódy. Na útěk bylo pozdě. Stej-

ně nás už viděl. Představa dvou 

výprasků doma a v ředitelně ve 

škole nás nutila k akci.

Tak jsem začal: „Na palouč-

ku u  potůčku Hitler se pase, 

Hitler se pase.“ Bořa Kou-

kaluj navázal: „Vem Jeníčku 

vem fl intičku zastřel to prase, 

zastřel to prase.“ Pokračoval 

jsem: „Já to prase nezastřelím, 

já ho dobře znám, já ho dobře 

znám“. Teď následovala pauza, 

která se zdála věčností, ale Dol-

fa Krňávkuj přidal: „Je to Hitler 

z třetí říše, šak on chcípne sám, 

šak on chcípne sám.“

Kryštof jak to slyšel, začal 

lamentovat: „Ve blbóni, dyť 

vás zavřó, dyť vás zastřelijó, já 

so úřední osoba, já to nesmím 

poslóchat.“

Po válce jsem se odstěho-

val, ale vždycky když jsem při 

návštěvě Rosic potkal některé-

ho z nás pěti kluků, moc jsme 

se společně nasmáli tomu, 

jak tenkrát Kryštof upaloval 

i tomu, že jsme Hitlerovi konec 

už v červnu 1938 předpověděli.
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Zákopy u Říčan
25.  dubna  1945 byla v  Ro-

sicích vyhlášena pracovní 

povinnost pro ročníky 1923, 

1924 a  1925 spojená s  výzvou 

ke srazu v  17.00 hodin u  rad-

nice. Krumpáče, motyky, lo-

paty sebou. Sešlo se nás tam 

asi čtyřicet. Z Podtrojice pouze 

Bořa Koukalův a  já. Ostatní 

z  naší party zůstali zalezlí ve 

sklepích poněvadž Rosice byly 

v  těch dnech v nepravidelných 

intervalech ostřelovány někde 

z  prostoru Popovic, nebo Ket-

kovic, kanóny.

Převzal nás mladý vojáček, 

asi méně než dvacetiletý. Řekl, 

že akce bude u  Říčan. Tak 

jsme vyrazili. On šel posled-

ní. Před Říčany celou skupinu 

předběhl a  zastavil. Vysvětlil 

nám něco slovy, něco gesty, 

že budeme kopat zákop mezi 

liniemi Ruskou a  Německou. 

Žádné kouření, mluvit nejlépe 

šeptem. Na místo nás zavedl 

až se setmělo a ukázal nám co 

máme dělat. Měsíc nesvítil, ale 

obloha byla plná hvězd. Rakety 

létaly všemi směry a  zářily ve 

všech barvách. Každý z  nás se 

pustil do práce se vší vervou, 

aby měl alespoň malý úkryt. 

Ráno před čtvrtou nás svolal 

„tichou poštou“ a řekl: „Spasiba 

a do svidania“. Rychle jsme sešli 

z kopce na silnici a dali jsme se 

k Rosicím, kde nás čekalo něco, 

co nás k  smrti vylekalo. Když 

jsme byli na úrovni Sokolovny, 

začaly přes nás létat střely. Ale 

s takovým zvukovým doprovo-

dem, že na silnici během něko-

lika vteřin nebyl nikdo. Každý 

hledal úkryt ve dveřích, nebo 

příkopu. Bylo to jako kdyby 

se 50 parních lokomotiv nad 

námi rozjíždělo. Nevím jak 

dlouho to trvalo, jednu, dvě, 

nebo tři minuty. Ale ihned jak 

to skončilo, tak ani jeden z nás 

nešel pomalu, každý upaloval 

co nejrychleji a  přímou cestou 

domů. Ráno jsme se dozvěděli, 

že to byly takzvané Stalinovy 

varhany. Tak se tehdy říkalo 

Kaťuším.

Miloš Raveane

HLEDÁME ZTRACENOU HISTORII
Prosíme čtenáře Rosy o zapůjčení materiálů týkajících se života v Rosicích zejména 

v období 1927–1945

(Fotografi e, tiskoviny, zápisky, deníky, kresby, malby, mapy, fi lmové záznamy, 

diapozitivy, negativy, zvukové záznamy, vzpomínky pamětníků, atd.)

Veškeré podklady v pořádku vrátíme. Předem děkujeme za vaši ochotu.

Za redakci Rosy Lukáš Volánek

Ulice Zámecká 1945 Foto: archiv KIC
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PŘEDTUCHA
Psal se rok 1945. Boj 

o  osvobození Rosic pře-

čkalo několik rodin ve 

sklepě místní chlapecké 

školy, která měla na střeše 

namalovaný velký červený 

kříž v  bílém poli. Byla tam 

i  rodina Janečkova, která 

měla na náměstí pěkný dům 

a  v  něm obchod. Byl konec 

válečných událostí. Lidé se 

vraceli ze sklepů a  různých 

úkrytů domů. Také sklep ve 

škole se postupně vylidnil. 

Jen pan Janeček zůstával ve 

sklepě školy a odmítal ode-

jít. Za několik dní po nalé-

hání manželky a  přátel, že 

už žádné nebezpečí nehro-

zí, rozhodl se sklep opustit. 

Vzal přikrývku, holení a do-

klady. Vše dal do nákupní 

tašky a odešel ze sklepa. Po 

vystoupení ze dveří školní 

budovy byl přímo zasažen 

granátem a  jeho celé tělo 

bylo proděravěno a  roz-

kouskováno. Nic se tehdy 

nevyšetřilo, a tak se jednalo 

o velice zvláštní (i když po-

divnou) tragickou událost 

spojenou s předtuchou blíz-

ké smrti.

Urna s  popelem pana Ja-

nečka je uložena na hřbito-

vě v Rosicích. Rodinný dům 

byl vyrabován a  nedobytná 

pokladna násilně otevřená.

Pan Julius Janeček, po-

voláním zlatník a  hodinář, 

byl členem Okrašlovacího 

spolku v  Rosicích, ruský 

legionář a  vážený občan 

našeho města, na kterého 

nezapomeneme.
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PRŮBĚH 
FRONTY 
8. 5. 1945
Proti Sovětům se zde zako-

paly, dle informací rosického 

kronikáře, v prostoru Rosice, 

Zastávka, Veverské Knínice 

tři neúplné pluky SS, podpo-

rované 28 obrněnci a 72 děly. 

Velký strach vládl v Zastávce, 

Němci vyhrožovali, že po-

kud budou nuceni ustoupit, 

vyvraždí asi 800 obyvatel 

Zastávky a  Babic, kteří byli 

ukryti v  krytu u  hlubinné-

ho dolu Ferdinand. Ke krve-

prolití nakonec nedošlo díky 

razanci a  rychlosti útoku 

rudoarmějců. Po Krátkém 

odporu začali Němci prchat 

směrem ke Zbraslavi. Radost 

lidí, kteří byli uvnitř dolu 

Doslov
Tento článek jsem napsal podle vyprávění mého pří-

tele pana Gerharda Janečka. Pan Julius Janeček, zlatník 

a hodinář, byl jeho vlastní otec.

O  této tragické události se v  Rosicích šíří různé po-

věsti a  polopravdy. Zejména se povídá, že pan Janeček 

vyšel za tmy z budovy školy a při kouření byl zastřelen 

odstřelovačem.

Já si jen vzpomínám, že škola byla vykradena a nějaký 

čas po osvobození sloužila jako ubytovna.

Vážené rodiny, které jste konec války přečkaly ve ško-

le, ozvěte se v KIC Rosice k upřesnění dnů pobytu, počtu 

lidí a dalších vzpomínek.

Antonín Růžička



23ROSA 5/2013

více než dva týdny bez jídla 

a lékařské pomoci, vůči osvo-

boditelům byla obrovská. 

Útok byl úspěšný. Sovětské 

ztráty z  tohoto útoku byly 

nepatrné. Tanky 2.  ukrajin-

ského frontu měly dorazit do 

Prahy nejpozději do 10. 5., ve 

skutečnosti tam byly již o den 

dřív ve 13  hodin, tedy asi tři 

hodiny po tancích 1. ukrajin-

ského frontu, jenž postupoval 

od Drážďan. Válka skončila. 

V bojích o Rosice padlo 68 so-

větských vojáků.

Během bojů o  Rosice zahy-

nulo 29 místních občanů, 

dalších sedm bylo umučeno 

v  koncentračních táborech. 

vesměs za ilegální činnost 

v  odbojových organizacích. 

Také materiální škody byly 

značné. Čtyřicet domů bylo 

zcela zničeno a  750 dalších 

poškozeno. Silně byla demo-

lována věž městské radni-

ce, byly přerušeny dodávky 

elektřiny. Protože na mnoha 

místech byly zničeny koleje, 

vázlo zásobování, a zásoby se 

tak musely vozit až ze Znoj-

emska. Válečné škody byly 

propočítány podle předváleč-

ných cen z roku 1938 a  jejich 

úřední odhad činil 10 457 682 

Kčs. V  roce 1945 byl obětem 

války na místním hřbito-

vě postaven pomník s  tímto 

nadpisem:

„Tobě, vlasti, mrtví dali 

dost. Jen lásky živých je Ti 

třeba.“

Pavel Pavlík
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DNE 8. 3. 2013 SE KONAL V KD CRISTAL
3. ROČNÍK ABSOLVENTSKÉHO 
PLESU ZŠ ROSICE

Chtěla bych touto cestou 

poděkovat panu starostovi 

Mgr.  J. Světlíkovi a panu ředi-

teli Mgr.  P.  Řezníčkovi, kteří 

přivítali účastníky plesu a také 

se ujali slavnostního dekoro-

vání našich absolventů. Dále 

bych ráda poděkovala svým 

kolegům a žákům 8. tříd, kteří 

pomáhali při organizaci plesu, 

fotografovi panu Palkovi, kte-

rý nám ochotně bez nároku na 

odměnu už třetím rokem zdo-

kumentoval průběh plesu.

Poděkování samozřejmě pa-

tří i  městu Rosice za fi nanční 

podporu našeho plesu v  rám-

ci grantového řízení města 

a všem sponzorům.

Ples zahájily mažoretky 

ZŠ pod vedením pí uč. Žáko-

vé, k  tanci a  poslechu hrála 

skupina Tremolo a  předtan-

čení předvedli A. Zemanová 

a  Ing.  J.  Kupčík. Občerstvení 

bylo zajištěno panem M. Krá-

lem. Nutno dodat, že to všichni 

zvládli na výbornou.

A  jak vnímali průběh plesu 

ti nejdůležitější – žáci 9. tříd 

a  jejich zákonní zástupci? To 

najdete v  příspěvcích našich 

žáků M. Hodovského z 9. A, B. 

Hlavoňové z 9. B

Fotografi e a  články dalších 

žáků školy najdete na http://

www.zsrosice.eu/

Ing. Gabriela Folvarčíková

Reportáž z plesu
Již v šest hodin se připravuji 

na ples, beru si oblek a v sedm 

vycházím vstříc svému osudu.

Dorazil jsem včas, mám ješ-

tě deset minut k  dobru. Půjdu 

nahoru pozdravit spolužáky. 

Byl dobrý nápad vzít si oblek, 

všichni si vzali společenské 

šaty, jen je škoda, že jako jediný 

mám šedý oblek, všichni mají 

černý.

O půl osmé zahájily ples ma-

žoretky – je úžasné, jak dokáží 

spolupracovat a že jim ty jejich 

hůlky nespadnou. Ojoj, ma-

žoretky skončily, to znamená, 

že jsme na řadě my. Netuším, 

zdali to bude zábava, anebo 

strašný zážitek. Už se řadíme. 

Začala hrát hudba. Vcházíme 

do sálu. Uff , přišlo méně hostů, 

než jsem čekal – když se něco 

pokazí, bude u  toho méně očí 

a uší). Ředitel pronesl svou řeč 

a se starostou začali stužkovat. 
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Foto: 9A, archiv ZŠ Rosice
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Pan starosta vždy natáhl ruku 

ke gratulaci do nových začátků 

a  zeptal se, na jakou školu se 

hlásíme. Každý vzorně stiskl 

ruku a pravdivě odpověděl. Po 

stužkování jsme byli vyzváni 

k tanci se svými rodiči.

Jediný člověk nedošel, a  to 

Garry. Před spolužáky jsem 

pronesl přísahu, že bude trpět 

za tuto zradu. Ale na nenávist 

není čas, každý se snaží si ples 

užít jinak. Kryštof se nikdy na 

dlouho nevzdálil od parketu, 

aby nezameškal, a  Terka Za-

hrádková se nechtěla vzdálit 

od Kryštofa, protože „je dobrý 

tanečník“.

V jedenáct večer začala tom-

bola, Žán vesele dorazil, aby si 

vyzvedl svou salámovou výhru. 

I tak si myslím, že paní učitel-

ka Hantková se svými šesti 

odměnami, vyhrála. Znovu se 

všichni soustředili na hudbu, 

až dokud neodbila dvanáctá 

hodina. To nastalo losování 

zbylých lístků. Každý chtěl vy-

hrát, i kdyby to byl jen obyčejný 

chleba. Ti, kteří po slosování 

zůstali, protančili své nepoho-

dlné slavnostní boty.

Každý bude vzpomínat na 

tuto událost jinak, ale jsem si 

jistý, že naše třída si vzpomene 

na radost z  pocitu mladé do-

spělosti a  já nikdy nezapome-

nu, jak jsem jako idiot stál ve 

svém šedém obleku a doufal ve 

svou budoucnost.

Michal Hodovský, 9.A

Pátek 8.  3.  2013, na ten den 

budeme rozhodně všichni 

s  úsměvem vzpomínat. Vlast-

ně celý tento den byl perfektní 

a něčím výjimečný.

První dvě hodiny jsme byli 

ve škole a učili jsme se. Jakmile 

odzvonil konec druhé hodiny, 

tak jsme se vydali do Crista-

lu, kde jsme se sešli se třídou 

9.A a zkoušeli jsme si proslovy 

a  nástupy. Po zkoušce jsme se 

všichni rozutekli domů, aby-

chom se na večer dostatečně 

připravili.

O  půl osmé jsme se všich-

ni sešli na plese. Některým to 

opravdu slušelo a bylo vidět, že 

si dali hodně záležet, nejen hol-

ky, ale i kluci. Nemohli jsme se 

dočkat. Ples zahájily mažoretky 

Anife společně s  naší Michal-

kou. Po jejich vystoupení ná-

sledoval nástup, postavili jsme 

se do půlkruhu a  pan ředitel 

s  panem starostou nás začali 

stužkovat. Po stužkování přišly 

proslovy. Chtělo se mi brečet 

při vzpomínkách na naše spo-

lečné zážitky. Ke konci progra-

mu jsme se jako třídy vyfotili 

a  šli jsme vyzvat své rodiče 

k tanci.

Po programu následovala 

volná zábava. Tancovali jsme, 

kupovali si lístky do tomboly, 

pili a  jedli. Rozhodně to bylo 

nejlepší předčasné zakončení 

našich společných devíti let.

Barbora Hlavňová, 9. B

Foto: 9B, archiv ZŠ Rosice
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JARNÍ EKOPOBYT
NA SNĚHU

Dne 25.  3.  2013 jsme měli 

sraz v  7:45 u  zámku. Autobus 

nás zavezl na třídenní Ekopo-

byt do zasněženého Křižanova. 

Asi v deset hodin jsme dorazili 

na místo. Odnesli jsme si kufry 

a tašky do pokojů a následovala 

hodina na vybalení. Po hodině 

nás svolaly paní učitelky dolů 

do jídelny, aby nás přivítaly na 

našem třídenním pobytu. Náš 

první oběd byl výborný sege-

dínský guláš. Mňam. Samo-

zřejmě čas letí, a  tak jsme šli 

opět dolů do jídelny pracovat 

na pravidlech, kterými jsme se 

řídili celý náš Ekopobyt. Po do-

hodnutí na našich pravidlech 

jsme měli další hru, kde jsme 

byli rozdělení do pěti skupinek 

po čtyřech lidech, se kterými 

jsme měli spolupracovat. Ve 

skupině jsme si vymysleli ná-

zev a  motto. My jsme zvolili 

název Odpadlíci a  naše motto 

bylo: „Lepší dva společně, než 

jeden sám.“ Pak následoval náš 

první společný večer – diskoté-

ka. Tancovalo se, fotilo se a po 

každých dvou písničkách byla 

nějaká hra, kterou vymyslela 

třída 8.A  nebo 8.B. Nakonec 

nastaly poslední dvě písničky, 

po kterých jsme se šli vykoupat, 

pomodlit a spát.

Budíček byl ráno v  7:30. Šli 

jsme na snídani a  celé dopole-

dne strávili nad příjemnými 

hrami. Po obědě byla opět ho-

dina klidu a  potom zase hry, 

hry a  hry. Konečně večeře, 

měli jsme po celém odpoledni 

hlad jako vlk. Po večeři jsme se 

pustili do práce na projektech. 

Měli jsme za úkol vžít se do role 

architektů a  navrhnout si svůj 

vlastní Ekodům, Ekohotel nebo 

Ekofarmu. Čas utíkal jako po 

másle a pan učitel navrhl, že si 

zahrajeme simulační hru stav-

by větrné elektrárny v Rosicích. 

Nasmáli jsme se dost, ale ani to 

nezabránilo v tom, aby nás paní 

učitelky Vladíková a Schildová 

poslaly spát už v 21:30. No, ráno 

jsme se vzbudili, sbalili jsme si 

věci a odprezentovali naše Eko-

projekty. Po obědě jsme nasedli 

do autobusu a jeli směr Rosice.

Celý Ekopobyt byl moc pri-

ma a vřele doporučujeme všem 

budoucím osmákům.

Máca Karásková, 8.B

Kája Hlavůňková 8.A
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Tato akce byla fi nančně podpořena městem Rosice
 a mohlo se jí zúčastnit 41 žáků osmých tříd.

Foto: archiv ZŠ Rosice
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM?
Se sluníčkem si hrajeme, zpíváme, kreslíme, cvičíme…

„Zimo, zimo, táhni pryč,
nebo na tě vezmu bič…“

První jarní den jsme se sešli 

s rodiči a širokou veřejností na 

nádvoří rosického zámku, aby-

chom společně vyhnali zimu 

a přivolali jaro. Vždyť jaro má 

tolik práce, a tak jsme mu přišli 

pomoci.

Volali jsme na sluníčko, aby 

vykouklo maličko, na barvič-

ku, aby obarvila travičku, na 

kytičky, aby vystrčily hlavičky, 

na ptáčky, aby otevřeli zobáč-

ky, i na broučky z naší loučky. 

Pásmem říkadel, písní a taneč-

ků jsme přivolávali jaro.

Morenu, kterou si děti vyrobi-

ly, jsme s pokřikem „Morenu ne-

sem, s velikým nosem, do vody ji 

dáme, pak jí zazpíváme,“ vynesli 

k Bobravě, zapálili a utopili.

I  když jsme se snažili zimu 

vyhnat, nepodařilo se. Zima 

nás tentokrát potrápila hodně 

dlouho!

V  rámci města jsme s  tímto 

pásmem vystoupili i  na „Veli-

konočním kumštování“.

Velikonoce přišly i  do ma-

teřské školy s divadelní pohád-

kou „Hody, hody, doprovody“. 

Děti se seznámily se zvyky, tra-

dicemi, poznávaly první jarní 

kytičky, mláďata, která se právě 

chystají na svět. Na toto téma 

děti kreslily, malovaly, zdobi-

ly a mnoho zdařilých výrobků 

vytvořily s  rodiči v  keramic-

kých a velikonočních dílnách.

A  tak naši školku zdobily 

kytičky, kraslice, ovečky, be-

ránci, zajíčci, kohouti i slepičky 

s kuřátky.

A co nás ještě čeká? To se do-

zvíte zase příště.

Eva Zouharová

učitelka MŠ Zámecká

UPOZORNĚNÍ!
Od 1. 6. 2013 do 31. 8. 2013 z důvodu realizace stavebních prací na „Rozšíření MŠ Zámecká – 

půdní vestavba“ bude budova mateřské školy uzavřena!

Žádáme hlavně rodiče dětí docházejících do mateřské školy o velké pochopení a vstřícnost 

k dané situaci. S veškerými bližšími informacemi o organizaci provozu na MŠ Zámecká v tom-

to období se můžete seznámit na nástěnkách v mateřské škole nebo na webových stránkách 

školy (www.skolka-rosice.cz.)

Pevně věřím, že společně uděláme vše pro to, aby děti mohly 1. září 2013 nastoupit do nových 

krásně zrekonstruovaných tříd MŠ na Zámecké.

Děkuji za pochopení.

 Věra Božková

ředitelka školy

Foto: archiv MŠ
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

KVĚTEN
3. 5. – 31. 5. | výstava Rozkvetlá knihovna

Jarní květinové obrázky od dětí z MŠ pro veselou náladu a hezký pocit.

7. 5. od 10 hodin | Legrácky v knihovně
 Pohádky, písničky, čtení, hraní, cvičení a  řádění 

v knihovně pro nejmenší děti s rodiči. Těší se na vás 

Jarka Burešová.

14. 5. od 17 hodin | Cestovatelské promítání 
Gruzie – Kavkaz

 Cestovatel a  fotograf Roman Janusz přijal pozvání 

do rosické knihovny a  s  sebou přiveze překrásné 

snímky a zážitky z  jedné ze svých expedic, kterou 

budete moci sami prožít prostřednictvím multi-

mediální projekce „Gruzie 2011 – ráj pod hradbou 

Kavkazu“. Divoká, nespoutaná příroda, drsné hory, 

pohostinní lidé, skvělá gruzínská kuchyně i gruzín-

ská ohnivá voda – a také pohnutá historie i součas-

nost této překrásné hornaté země.

www.gorole.cz

DESÍTKA… ANEB DESET BODŮ PRO PRACANTY

V květnu jsem pro vás nachystala vzorek třídníků naučné literatury (to jsou ta čísla na hřbe-

tech knih, která označují jejich obor, obsah, zařazení), uvedu jen názvy knih, jsou tak výstižné, 

že víc není snad ani třeba.

  63 – Ekozahrady, Kompost, Praktická encyklopedie

  632 – Nemoci zahrady, Atlas chorob a škůdců ovoce, zeleniny a okrasných dřevin, Biolo-

gická ochrana rostlin

  633 – Pěstujeme bylinky, Malá zahrada, Množení rostlin pro dům a  zahradu, Rakytník 

řešetlákový, Z receptáře naší babičky

Foto: archiv MěK

Foto: archiv MěK
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  634 – Jabloně a hrušně, Drobné ovoce, Ovoce ze zahrádky

  635 – Zelenina, Zahrada je radost, Zahrady pro seniory, Jezírka pro zahradu a balkon, Je-

zírka a fontány v nádobách

  635.9 – Plánování zahrady, Okrasné keře, Tradiční zahrádka, Encyklopedie stromů a keřů, 

Kbelíkové rostliny, Kouzelné květinové balkony, Moderní terasovité zahrady, Balkonové 

přenosné rostliny, Skalničky

  689 – Rodinný dům, Rekonstrukce, Rukověť praktické ženy, Podlahy, Koupelny a WC

  69 – Zdravé bydlení, Zdroje tepla a domácí kotelny, Odvodnění domu, Sklepy, Fasády, Zdi-

vo, Zahradní grily

  71 – Malé moderní zahrady, Plánování zahrady, Zahradní jezírka, Stavíme z kamene a ze 

dřeva, Terasy, Kámen v okrasné zahradě, Obytná zahrada, Zahradní styly, Kouzlo malých 

zahrad, Cesty-schody-terasy, Drobné stavby a doplňky v zahradě

  72 – Dům ze dřeva, Srubové domy z kulatin, Jak se staví dřevěný dům, Projekty rodinných 

domů, Atraktivní bydlení

Příště tu bude grilování, uzení, marmelády, mošty, džusy,

protože nejen prací je živ člověk.

Mějte se hezky

Monika Rovná
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INFORMACE PRO 
RODIČE PRVŇÁČKŮ

Vaše děti si přinesly domů 

z Pasování prvňáčků přihlášku 

do knihovny. Pokud máte zá-

jem svého syna či dceru přihlá-

sit, potřebujeme, aby dítě přišlo 

do knihovny s vyplněnou a (ro-

diči) podepsanou přihláškou. 

Děti do 15 let mají registraci 

zdarma. Těšíme se na vás.
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7. 5. PROMÍTÁNÍ
HISTORICKÝCH FOTEK

V prvním promítacím večeru si prohlédneme staré snímky ze společenského, 

sportovního i hudebního života Rosic, zajímavé stavby a osobnosti. 

Začátek v 17.00 hod. ve společenském sále Zámeckého kulturního centra. 

Zajištěno bude i malé občerstvení. Přijďte si zavzpomínat. Srdečně zve KIC Rosice.

Foto: archiv MěK
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POVÍDÁNÍ O TRADIČNÍ 
ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ
1. škola Tradiční čínské medicíny v Praze a Ing. Petra Kučerová

si Vás dovolují srdečně pozvat na 1. Povídání o Tradiční čínské medicíně.

Kdy? 31. května 2013 od do hod.

Kde? Velká klubovna Zámeckého kulturního centra v Rosicích

Co? Lidské tělo a zdraví z pohledu Tradiční čínské medicíny.

Téma:  Jaro: alergie, imunita, hubnutí, houbová výživa.

Vstupné dobrovolné. (Bude použito na léky potřebným.)
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MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
A už je to opět tady! Květen ve dveřích, jaro v plném proudu 

– a to se dějí věci!…Stromy pučí, květiny kvetou, mláďata se 

rodí a zámecký park se touto dobou mění v les, v němž se to 

hemží nadpřirozenými bytostmi… Nevěříte? Pak neváhejte 

a přijďte se 8. května přesvědčit na vlastní oči!

CESTA POHÁDKOVÝM LESEM, ST 8. 5. (státní svátek), od 14.30 hod, ZÁMECKÝ PARK
 Zábavné odpoledne plné her, soutěží, úkolů a pohádkových bytostí, tentokrát na téma VEČER-

NÍČKY. Veselý kluk Večerníček a jeho kamarádi pro vás připravili stanoviště a různé úkoly. Jsou 

vymyšleny tak, aby si mohly zasoutěžit jak nejmenší děti, tak jejich starší sourozenci a samozřejmě 

i rodiče! Jen ten, kdo projde všemi úskalími a zdárně se probojuje až k cíli, si zaslouží odměnu…

 Brána pohádkového lesa bude otevřena ve 14.30 hod. Zamykání lesa a rozloučení s Večerníčkem 

v 17 hod. na nádvoří zámku.

 Vstupné: 50 Kč/dítě, 20 Kč/dospělí, odměny pro velké i malé soutěžící, doprovodný program, tram-

polína, Večerníčkova dílnička, drobné občerstvení

 V případě špatného počasí se akce nekoná! – Dozvíte se z našich stránek, facebooku nebo na našem 

tel čísle.
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Foto: archiv MC Kašpárkov
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VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ: Čt 16. 5. , 18–20 hod. DRÁTKOVÁNÍ
 Vyrobíme si ozdobu na zavěšení do okna – ptáčka, květinu – dle přání a nápadu.

 Cena: 150 Kč, na dílnu je nutno nahlásit se předem do 14. 5. na kasparkov.rosice@centrum.cz

NEDĚLNÍ POHÁDKA PŘED OBĚDEM, NE 26. 5. , 10. 00. hod. „O tom jak šel zajíc s ježkem 
z pouti“, STARÝ PIVOVÁR

 Tentokrát proběhne divadélko o „pouťovém víkendu“, proto jsme zvolili netradiční prostředí. Ne-

hledejte nás tudíž v neděli na zámku, ale pod širým nebem v areálu Starého pivováru, vstupné 

30 Kč/osoba, členové MC 10 Kč/osoba. Přijďte se před jízdou na kolotoči kulturně vyžít!

PŘIPRAVUJEME
TÁTA DNESKA FRČÍ, NE 9. 6. , 
odpoledne, areál koupaliště a kuželny

 Další ročník zábavného odpoledne (ne-

jen) pro tatínky a  jejich ratolesti. Jako 

obvykle máme pro vás připraveny sou-

těže, různá stanoviště, výtvarné dílny, 

divadélko pro děti, doprovodný program 

a zkrátka spoustu zábavy.

 Letos jsme akci pojali trochu sportovněji 

a snažili jsme se ji vymyslet tak, aby byla 

lákavá opravdu pro všechny a aby se za-

pojily nejen maminky a babičky s dětmi, 

ale celé rodiny včetně tatínků, dědečků 

a strýčků…

 Kromě obvyklého a osvědčeného progra-

mu se tedy můžete těšit na:

–  Ukázku práce hasičů a  možnost pro-

hlédnout si hasičský vůz

–  Dospělí budou moci proniknout do 

tajů spinningu a  trochu si „zazávodit“ 

na kole

–  Stejně jako vloni bude otevřen areál kuželny s možností prohlídky a zkušebního koulení pro děti 

i dospělé

–  A připraveny budou také velmi jednoduché lanové aktivity

 A spousta dalšího, podrobný rozpis sledujte na plakátcích nebo na našich www stránkách.

TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI – „DUHOVÉ KRÁLOVSTVÍ“
 Nabízíme také poslední místa na TÁBOŘE PRO RODIČE S DĚTMI – „DUHOVÉ KRÁLOV-

STVÍ“, který proběhne v termínu 11.-16. 8. 2013 (Ne–Pá) v Prudké u Tišnova. Vloni byla tato akce 

velmi povedená, bavily se děti i rodiče a vznikla zde přátelství, která trvají dodnes. Zpestřete si léto 

s dětmi, určitě nebudete litovat!

Foto: archiv MC Kašpárkov
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
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Haló, haló, haló, na vědo-

most se dává, že „domeček“ 

v  Rosicích naplňuje a  rozvíjí 

zájmy zejména dětí, mládeže 

a  rodin s  dětmi už 20 let. Od 

svého zřízení v roce 1993 ura-

zila organizace, nesoucí v sou-

časné době název Středisko 

volného času Rosice, dlouhou 

cestu, nabídla bezpočet čin-

ností, akcí, táborů… Přijďte 

si s  námi nejen zavzpomínat 

na svá dětská léta, ohlédnout 

se, prohlédnout si fotografi e 

z akcí, ale seznámit se i se sou-

časností. Podívat se, co umí 

dnešní děti, co je baví, kde 

se setkávají. Těšíme se na vás 

v  sobotu 1.  června  2013, v  16 

hod. začínáme (sledujte pla-

kátky, vývěsky).

A  ještě pro vás máme dal-

ší zprávičku. Možná někteří 

už od svých ratolestí víte, že 

k  31.  březnu u  nás ukončila 

pracovní poměr Mgr. Barbora 

Krejčíková, za jejíž zodpověd-

nou práci jí děkuji také touto 

cestou. Novým členem naše-

ho kolektivu je Mgr.  Martin 

Šťastný, který převzal po své 

předchůdkyni vedení kroužků 

a pořádání akcí a táborů. Zku-

šenosti v  těchto oblastech má 

z realizace projektů.

OHLÉDNUTÍ
ZÁVODY V AEROBIKU 
V OSTROVAČICÍCH

My, které zůstaly zdravé, 

jsme se zúčastnily v  sobotu 

16.  března  závodů jednot-

livkyň v  Ostrovačicích. Nej-

dříve jsme se všechny sešly 

v  šatnách, oblékly si na sou-

těžní kostýmy naše modré 

týmové vestičky a  dostaly 

závodní čísla. Potom jsme se 

přesunuly do velké tělocvič-

ny s  podiem, kde probíhal 

závod. Náš tým měl zastou-

pení ve všech kategoriích 

kromě čtvrté. Začínala 1. ka-

tegorie, kde jsme měly 3  zá-

vodnice, pak do 3. kategorie 

nastoupily 4, a  pak cvičila 

2. kategorie. V této kategorii 

bylo přihlášeno kolem 60 zá-

vodnic, které byly rozděleny 

do dvou semifinále.
Foto: archiv SVČ
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VELIKONOČNÍ 
PRÁZDNINY V BLANSKU

I  když letošní velikonoční 

prázdniny připomínaly spíš 

prázdniny vánoční, určitě 

jsme si tím nenechali pokazit 

dlouho plánovaný výlet do 

Blanska.

Pro celkem 18 účastníků se 

musel program trošku změ-

nit: opékání špekáčků u  tá-

boráku nahradilo smažení 

palačinek ve vyhřáté kuchyni 

a  celodenní túru s  návštěvou 

Punkevní jeskyně nahradil 

bowling a návštěva bazénu.

Přesto byl výlet do Blanska 

velmi příjemný pro všech de-

vět holek a devět kluků, i pro 

dvě vedoucí Zuzku a Nikču.

Mgr. Zuzana Bretičová

pedagog volného času

Do finále z našich nejmen-

ších postoupily Nikola More-

sová, Nikola Kroupová a Míša 

Malá. Z 3. kategorie jsem po-

stoupila já (Lucka Šoltésová). 

Ve finále se nikdo na první 

tři místa nedostal, ale i  přes 

to jsme si cvičení moc užily.

Lucie Šoltésová

členka Aerobic teamu SVČ

Foto: archiv SVČ
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VELIKONOČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ 
AEROBIC TEAMU SVČ

Od středy 27. do pátku 

29.  března  jsme byly na veli-

konočním soustředění s  aero-

bikem. Konalo se v  Brně. Ve 

středu jsme přijely, vybalily si 

věci a  hrály hry v  jídelně. Na 

večerní procházku byla zima, 

tak jsme se dívaly v teple spacá-

ků na Dobu ledovou 4. Po fi lmu 

jsme šly spát.

Na zelený čtvrtek byla ráno 

rozcvička. Pak jsme si oblékly 

zelené oblečení, ve kterém jsme 

kromě tréninku byly celý den. 

Po hodinovém dopoledním 

tréninku jsme navštívily muze-

um s  programem Velikonoční 

zvyky u nás a ve světě. Dozvě-

děly jsme se, jak se slaví Veliko-

noce v různých zemích Evropy. 

Každá z nás prezentovala zemi, 

kterou si vybrala a  o  které se 

dozvěděla více. Při vycházce 

Brnem jsme viděly brněnského 

draka, Zelný trh s podzemními 

chodbami a  náměstí Svobody. 

Po obědě jsme si promítaly růz-

né choreografi e a říkaly si, co je 

při nich důležité, a chvíli kou-

kaly na fi lm Mama Mia. Pak 

začal trénink, který trval s pře-

stávkou do sedmi do večera.

V pátek ráno zase rozcvička, 

po snídani jsme si sbalily spa-

cáky a  část věcí. Při dopoled-

ním tréninku holky natáčely 

na foťák videa. Po obědě jsme 

vyrazily podívat se do Vaň-

kovky, kde jsme měly 20 minut 

rozchod. Pak jsme šly na vlak 

a odjely do Rosic.

Lenka  Šoltésová

členka Aerobic teamu SVČ

Foto: archiv SVČ

Foto: archiv SVČ
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NAŠI FLORBALISTÉ 
V POHOŘELICÍCH

I  přes oslabení v  našich řa-

dách při účasti v  dalším kole 

Florbalové ligy „Mezi městy“, 

tentokrát v Pohořelicích, jsme 

první zápas proti největší-

mu favoritovi tohoto turnaje 

ukončili výhrou 1:0.

Bohužel však ihned v dalším 

utkání jsme si na základě zasle-

penosti z  předchozího zápasu 

nechali utéct výhru opět o jeden 

gól. Říkám opět, neboť smůla 

rozdílu jednoho gólu se nás kře-

čovitě drží po celý turnaj.

V  tomto kole nás potkaly 

v  úvodu ty nejsilnější skupi-

ny a mezi ně patřily i Ivančice. 

Tento souboj má vždy důleži-

tou prioritu: udržet si nervy na 

uzdě. K našemu překvapení byl 

však tentokrát průběh mnohem 

klidnější a ke konci jsme si pou-

ze udržovali vítězství a  jejich 

pasivita nám hrála do karet.

Do dalšího utkání jsme 

z  důvodu malého počtu hráčů 

nastoupili již značně unaveni 

a to se při hře 10 hráčů vs naši 

4  hráči projevilo natolik, že 

jsme prohráli na plné čáře.

Mezi týmy tohoto turnaje také 

patří tým dívek. Sice mají v poli 

početní převahu a  je veliké po-

zdvižení, když dají gól, ale přes to 

všechno jezdí na turnaje s obdi-

vuhodným nadšením a zápalem 

si zahrát s ostatními kluky.

Poslední zápas, opět pro nás 

rozhodující, jestli se umístíme 

na 3. nebo 4. místě, jsme se si-

lami v koncích dotáhli bohužel 

pouze k remíze. Tímto výsled-

kem nám opět utekla 3. medai-

lová pozice a nezbývá nám nic 

jiného, než se na tréninku na 

další kolo lépe připravit.

Zbyněk Pohořelský

trenér týmu fl orbalistů

Foto: archiv SVČ
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POZVÁNKA NA KVĚTNOVÉ AKCE
11. 5. 2013 | Gymnastické závody: Rosická štika

 Přijďte se podívat na tento krásný sport a podpořit domácí závodníky, více informací na přilože-

ném plakátku.

Foto: Domácí závodnice Karolína Hajdinová

19. 5. 2013 | Cykloden
 Všechny děti na kole, tříkolce, dětském odrážedle nebo i bez nich zveme v době 10:00–12:00 do 

areálu rosického koupaliště, kde si zasoutěžíme, na stanovištích si vyzkoušíme řadu činností s do-

pravní tematikou, bude zde cyklistická překážková dráha. Vypsány budou závody v těchto kate-

goriích: rodiče s dětmi do 4 let – odrážedla, rodiče s dětmi do 6 let – tříkolky, cyklisté do 9 let, 

cyklisté 10 let a více. V Osvěžovně bude možnost zakoupení občerstvení. Přijďte, těšíme se.

24.–26. 5. 2013 | Po stopách draků
 Sportovně výtvarný víkend plný her, soutěží a výtvarných aktivit s dračí tematikou. Místo pobytu: 

DDM Zastávka. Cena: 490 Kč zahrnuje pedagogický dozor, ubytování, veškerý potřebný materiál, 

odměny. Stravování – budeme si vařit sami z vlastních zásob: POZOR! Tajné dračí recepty. Vedou-

cí: Mirka Murycová, tel: 734 468 001, murycova@svcrosice.cz

PŘIPRAVUJEME
1. 6. 2013 |  Den dětí: Příběh džungle

Domečkyáda – SVČ má 20 let
 Poznačte si tento termín ve svých diářích a přijďte se pobavit. Od 16 hod. pro vás bude při-

pravený program na zámeckém nádvoří a v parku. V ZKC a prostorách SVČ si zavzpomínáme 

nad fotografiemi s  průřezem 20 leté činnosti SVČ, prohlédnete si výstavu dětských prací 

z kroužků SVČ a v 18:30 se vám některé z nich představí na pódiu při svých vystoupeních 

a program bude dále pokračovat… Uvidíte. Plakátek je přiložený. Těšíme se na přátelskou 

shledanou!

Letní tábory se SVČ = prima prázdniny
 Rezervujte si svá místa, uzávěrka přihlášek je 30.  5.  , po tomto termínu nezaručujeme volnou 

kapacitu.

 13.–20. 7. 2013  | Lovci mamutů (pobytový)

 15.–19. 7. 2013  | Nekonečný příběh – svět Fantázie (příměstský)

 22.–26. 7. 2013  | Cirkus v cirkuse (příměstský)

 5.–9. 8. 2013  | Na jiné planetě (příměstský)

 11.–18. 8. 2013  | Pod olympijskými kruhy (pobytový)

 Podrobnosti k jednotlivým táborům a kontakty na vedoucí najdete na www.svcrosice.cz, pod od-

kazem Akce. Volejte 511 112 140, 603 834 762 nebo napište.
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Do Turisťáku chodím 7 let. 

Tento oddíl jsem navštěvoval 

pro nenahraditelnou zába-

vu a  atmosféru, kterou jsme 

zde s  kamarády prožívali na 

každé schůzce, víkendových 

výletech i na 14denních tábo-

rech. Jsem velice rád, že jsem 

do Turisťáku chodil, protože 

jsem získal spoustu nových 

kamarádu, se kterými nyní 

Turisťák vedeme.

Kdybych měl popsat jen 

jediný nejsilnější zážitek za 

tu dobu, co jsem do kroužku 

chodil, tak si určitě pro tu 

spoustu nevyberu. Jeden mi 

však silně utkvěl v  paměti, 

a  to prolézání úzkými prů-

rvami jeskyní Moravského 

krasu poblíž malé vesničky 

Ochoz.

Z  Turisťáku jsem si odnesl 

mnoho zkušeností do každo-

denního života, mnoho zá-

žitků, které pohodlný člověk 

sedící doma u  svého počítače 

nemůže zažít.

Víťa Lacina 18 let

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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V Turisťáku jsme přemýšleli, jak vám náš kroužek přiblížit, 

protože spousta lidí si pod názvem „Turisťák“ představí jen 

dlouhé túry s těžkou krosnou na zádech. My bychom vám ale 

chtěli ukázat, že tak to není, a rozhodli jsme se tedy, že každý 

z nás napíše článek o jednom ze svých nejlepších zážitků. Ne-

zapomeňte proto sledovat naše příspěvky v každém čísle Rosy.

Šárka Vokounová

TURISŤÁK ROSICE PŘIPRAVUJE NOVÝ TÁBOR

Rádi bychom vás upozornili na náš tábor, který se bude konat 27. 7. – 10. 8. 2013 ve Vojtěchově. 

Je to jediný stanový tábor tohoto druhu v Rosicích. Tábory pořádáme již od roku 2006. Vašim 

dětem nabídneme bohatý program v přírodě, propojený zajímavým dobrodružným příběhem, 

který se rozvíjí během celého tábora pomocí spousty rekvizit, kostýmů a efektů.

Cena: 2800 Kč zahrnuje: ubytování ve stanech s podsadou | jídlo 5x denně, pitný režim | CD 

s fotkami | tričko s potiskem | zkušený tým a zdravotníka | bohatý program

(akci fi nančně podpořilo město Rosice a Asociace TOM ČR)

Neváhejte se přihlásit a zažijte spoustu legrace, najdete nové kamarády!

Pro rodiče možnost osobního setkání se všemi vedoucími dle domluvy.

Více informací na www.turistak.cz, http://www.facebook.com/turistak.rosice nebo na čísle 

776 370 918 (Dan Polanský)

Za Turisťák Rosice Šárka Vokounová

Foto: archiv turisťáku
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21. MISTROVSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY V SILOVÉM 
TROJBOJI MUŽŮ
KUŘIM 6. 4. 2013

Za TJ Sokol Rosice se na zá-

kladě nominace zúčastnil Mis-

trovství ČR v  silovém trojboji 

závodník Václav Patočka. Svoje 

výkony z  Mistrovství Mora-

vy ještě zlepšil o  celkem 10 kg 

a  skončil ve své kategorii do 
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o

rt

TJ SOKOL ROSICE

21. MISTROVSTVÍ MORAVY 
V SILOVÉM TROJBOJI MUŽŮ
KRNOV 2. 3. 2013

Za oddíl silového trojboje 

TJ Sokol Rosice na Mistrov-

ství Moravy v  silovém trojboji 

zabojovali závodníci – Václav 

Patočka, Petr Brym a Petr Fo-

ral. Všichni podali velmi pěkné 

výkony, zejména Václav Patoč-

ka, který skončil ve své kate-

gorii do 93 kg na medailovém 

3. místě. Jeho výkony byly:

Dřep – 265 kg, tlak – 180 kg, 

tah – 245 kg, celkem – 690 kg, 

I. výkonnostní třída.

Ve stejné kategorii skončil 

Petr Brym na 7. místě s výkony:

Dřep – 225 kg, tlak – 140 kg, 

tah – 220 kg, celkem – 585 kg, 

II. výkonnostní třída.

V kategorii do 105 kg skončil 

Petr Foral na 8. místě s výkony:

Dřep – 245 kg, tlak – 155 kg, 

tah – 230 kg, celkem – 630 kg, 

II. výkonnostní třída.

Na základě těchto výsled-

ků se Václav Patočka nomi-

noval na Mistrovství České 

republiky.

Výsledky v kategorii do 93 kg

Poř. Soutěžící / RN / TH / Lot Oddíl, klub Dřep Tlak Tah Total Wilks VT

1. POLES Tomáš / 1980 / 91,6 / 17 Colbert club SSK Vítkovice 287,5 190,0 295,0 772,5 488,84 MVT

2. PAVLOVEC Antonín / 1981 / 92,5 / 21 Colbert club SSK Vítkovice 310,5 200,0 250,0 760,5 478,96 MVT

3. PRÁŠEK Jiří / 1989 / 91,9 / 33 SK Zlobr Sedlčany 272,5 217,5 242,5 732,5 462,79 VT1

4. PATOČKA Václav / 1977 / 89,8 / 10 TJ Sokol Rosice 270,0 180,0 250,0 700,0 447,37 VT1

a  další ….

Foto: archiv TJ Sokol
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93 kg na nádherném 4. místě. 

Potvrdil svoji I. výkonnostní 

třídu a  také předvedl, že má 

vynikající formu. V  mrtvém 

tahu ještě získal ve své katego-

rii stříbro.

Děkujeme Vaškovi za vý-

bornou reprezentaci TJ Sokol 

i města Rosice.

Pavel Procházka

Foto: archiv TJ Sokol

Foto: archiv TJ Sokol

Foto: archiv TJ Sokol
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KARATE CLUB 
DRAGONS 
INFORMUJE
Dne 16. 3. 2013 se konalo 2. kolo NP goju-ryu 

v Hustopečích.

Naše rosická výprava se to-

hoto klání zúčastnila ve slože-

ní: Ondřej Kříž, Ondřej Patoč-

ka Denisa Houserová, Vojtěch 

Šibral a František Rada. Všich-

ni skvěle reprezentovali náš 

oddíl, nejlépe z tohoto zápolení 

vyšel „matador soutěží“ Ond-

řej Kříž, který získal 1.  místo 

v  kategorii kumite do 67 kg 

a  skvělé 2.  místo v  kategorii 

kata muži. Vojtěch Šibral stej-

ně jako František Rada skončil 

na 4.  místě, a  to v  kategoriích 

kihon-ido. Denisa Housero-

vá vzhledem k  velmi těžkému 

losu získala 6. místo v kategorii 

kata od 12–14 let. Všichni výše 

jmenovaní se těmito výkony 

probojovali na MČR goju ryu 

v Brně.

Dále se konalo MČR senio-

rů všech stylů v  Hradci Krá-

lové. Tato soutěž vrcholných 

závodníků měla za úkol nejen 

vybrat z republikových špiček 

ty nejlepší, ale zároveň nazna-

čit výběr reprezentantů pro 

nadcházející evropské a  svě-

tové šampionáty. K  vrchol-

ným duelům, mezi které patřil 

také duel našeho rosického 

reprezentanta Ondřeje Kříže, 

přihlíželi členové vrcholného 

managementu reprezentace, 

jejímž vedoucím je Ondřej 

Musil. O důležitosti celé akce 

svědčila i  přítomnost kom-

pletního výboru svazu se za-

stoupením úseků rozhodčích, 

trenérů a  STK, včetně osoby 

prezidenta Českého svazu 

karate Jiřího Bočka. Jedním 

z  fi nálových bloků byl souboj 

o  první místo v  kategorii ku-

mite do 67 kg mezi havířov-

ským Adamem Horváthem 

a  našim Ondřejem Křížem. 

Při jejich utkání, zejména 

v  závěrečných sekundách, 

stál připraven k  zásahu lékař, 

který naštěstí nedostal šanci 

k „pracovnímu výkonu“.

Onřej Kříž z  tohoto duelu 

sice odešel s těsným výsledkem 

poražen, ale za svůj fi nálový 

výkon se nemusí stydět.

Nyní se připravujeme na 

výše jmenované MČR goju 

ryu v  Brně a  světový pohár 

v  Hradci Králové, kterého se 

zúčastníme ve složení Roman 

Lysoněk v kategorii kata mas-

ters a Ondřej Kříž v kategorii 

kumite muži do 67 kg. O tom 

jak dopadneme, vás budu rád 

informovat v  dalším vydání 

ROSY.

Roman Lysoněk

sp
o

rt

Foto: archiv Karate Club Dragons
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FOTBAL
Nejenom 1. duben, ale zatím 

celé jaro je jedním aprílem.

Pro fotbalové kluby se počasí 

stává velkým problémem. Do-

sud se nedá téměř na žádných 

hřištích hrát, protože jsou po-

kryta sněhem.

Zápasy se odkládají na další 

měsíce, které budou pro naše 

ryze amatérské hráče velmi ná-

ročné. Mistrovská utkání bu-

dou tedy nejenom o víkendech, 

ale i vložená během týdne.

Ani trénovat se pořádně nedá 

a  jen díky některým trenérům 

a hráčům dorostu, kteří několi-

krát odklízeli sníh z umělé trá-

vy, se trénuje alespoň tam.

„Áčko“ se povětšinou při-

pravuje na velké umělé trávě 

v Brně.

I  když počasí nepřeje, stej-

ně fotbalisté nezahálí. Trénují 

v  tělocvičnách a  zúčastňují se 

různých turnajů.

Například starší přípravka 

bojovala na turnaji v  Želetavě, 

kde z 10. týmů obsadila krásné 

3. místo.

Už se nemůžeme dočkat 

pěkného slunečného počasí, až 

našim borcům všech věkových 

kategoriích budeme fandit na 

suchém zeleném fotbalovém 

hřišti.

A  protože to bude sezóna 

z uvedených důvodů velice ná-

ročná, o to více jim vaše přízeň 

pomůže v jejich bojích.

Děkujeme za podporu a těší-

me se na vás.

Za FC Slovan Rosice

Dana Prokešová

Foto: archiv FC Slovan Rosice


